

Balço em 31 de dezembro de 2021

Balanço em 31 de dezembro de 2021		(em euros)	
Rubrica	Notas	2021	2020
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		769.737,25	787.755,62
Bens do património histórico e cultural			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Outros créditos e ativos não correntes			
Total ativo não corrente		769.737,25	787.755,62
Ativo corrente			
Inventários		1.024,48	2.239,50
Créditos a receber		47.191,73	32.922,38
Estado e outros entes públicos		641,07	641,07
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Diferimentos			
Outros ativos correntes		378,12	378,12
Caixa e depósitos bancários		31.246,70	27.580,31
Total ativo corrente		80.482,10	63.761,38
Total ativo		850.219,35	851.517,00
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		906.600,00	906.600,00
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		(108.929,98)	(110.353,55)
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		(402,83)	1.423,57
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total fundos patrimoniais		797.267,19	797.670,02
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Total passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores		23.913,53	24.450,05
Estado e outros entes públicos		315,02	
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes		28.723,61	29.396,93
Total passivo corrente		52.952,16	53.846,98
Total passivo		52.952,16	53.846,98
Total fundos patrimoniais e passivo		850.219,35	851.517,00

(Administração)

(Contabilista Certificado)

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2021

		(em euros)	
	Notas	2021	2020
Rendimentos e Gastos			
Vendas e serviços prestados		54.688,15	54.697,16
Subsídios, doações e legados à exploração		82.996,14	87.381,95
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(1.215,02)	(4.457,94)
Fornecimentos e serviços externos		(114.618,92)	(114.453,82)
Gastos com o pessoal		(2.260,50)	(2.479,42)
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidas (perdas/reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos		2.311,07	1.874,16
Outros gastos		(355,38)	(172,77)
Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		21.545,54	22.389,32
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		(21.948,37)	(20.965,75)
Total resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		(402,83)	1.423,57
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Total resultado antes de impostos		(402,83)	1.423,57
Imposto sobre o rendimento do período			
Total resultado líquido do período		(402,83)	1.423,57

(Administração)

(Contabilista Certificado)